
Р Е Ш Е Н И Е

 

13 апреля 2016 года                                                                                                                                  
                          г. Владивосток

дело № 29Т/04 – 2016 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
          № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), в
составе:

председатель Комиссии:

– и.о. руководителя Приморского УФАС России;

члены Комиссии:

– ведущий специалист – эксперт отдела контроля торгов;

– специалист 1 разряда отдела контроля торгов;

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Перегруз»
(далее – ООО «Перегруз», Заявитель),

 

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Перегруз» на действия
организатора торгов – конкурсного управляющего Злобина Константина
Петровича (далее – Организатор торгов)при проведении торгов в форме
открытого аукциона по продаже имущества ЗАО «ТМК» (извещение № 0001997,
размещенное на электронной площадке  «Вердиктъ»).

Заявитель на рассмотрении жалобы не явился, ходатайство о рассмотрении в его
отсутствии не заявлял.

Как следует из содержания жалобы, по мнению Заявителя, Организатор торгов
нарушил положения Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), поскольку не
предоставил Заявителю возможность осмотра имущества, выставленного на
торги. Заявителем был направлен запрос Организатору торгов, однако
организатор торгов в установленный срок ответ на запрос не предоставил.

Конкурсный управляющий с доводами жалобы не согласился, заявил ходатайство
о рассмотрении жалобы в его отсутствие, представил письменные возражения, в
обоснование пояснил, что к исполнению обязанностей конкурсного управляющего



ЗАО «ТМК» не приступал, в настоящее время подана апелляционная жалоба на
определение суда об утверждении Злобина К.П. конкурсным управляющим.

Рассмотрев материалы дела, оценив доводы, изложенные Заявителем и
конкурсным управляющим, исследовав письменные доказательства по торгам,
Комиссия установила следующее.

В силу части 3 статьи 139 и части 4 статьи 110 Закона о банкротсве, продажа
имущества должника осуществляется путем проведения открытых торгов. Частью 5
статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что продажа предприятия
осуществляется путем проведения аукциона в случае, если в отношении этого
предприятия покупатель не должен выполнять какие-либо условия.

14.03.2016 на электронной площадке  «Вердиктъ» (www.vertrades.ru) опубликовано
извещение о проведении торгов в форме открытого аукциона по продаже
имущества ЗАО «ТМК».

В силу части 10 статьи 110 Закона о банкротстве, в сообщении о продаже
предприятия, помимо прочего, должны содержаться сведения об организаторе
торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного
телефона.

Согласно Извещению о проведении торгов №0001997, организатором торгов
является арбитражный управляющий Лизунов Дмитрий Сергеевич.

Также извещением установлен порядок ознакомления с имуществом, согласно
которому, ознакомиться с документами, характеризующими выставленное на
торги имущество, можно в течение срока приема заявок по адресу организатора
торгов 634050, г. Томск, пер. Комсомольский, 16а, офис 1, тел. (3822) 53-10-54.

Таким образом, при подаче запроса о предоставлении возможности
ознакомления с имуществом, выставленном на торги, Заинтересованным лицам
следуют руководствоваться положениями извещения о проведении торгов.

При таких обстоятельствах, доводы Заявителя о нарушении Злобиным
Константином Петровичем положений Закона о банкротстве Комиссия считает
необоснованными, т.к. согласно положениям Извещения о проведении торгов,
организатором торгов и, следовательно, ответственным лицом является
арбитражный управляющий Лизунов Дмитрий Сергеевич.

Комиссия принимала решение исходя из представленных Заявителем и
Ответчиком документов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

признать жалобу ООО «Перегруз» на действия организатора торгов – конкурсного
управляющего Злобина Константина Петровича при проведении торгов в форме
открытого аукциона по продаже имущества ЗАО «ТМК» (извещение № 0001997,
размещенное на электронной площадке  «Вердиктъ») необоснованной.


